οὐ δοκεῖ γίνεσθαι] † Καὶ γάρ ἐστιν δὲ λέγων, ὡς οὐκ εἴσοιτι τῇ γυναικὶ τὴν αἰδεσσον τὴν οἰκεῖαν προικὸς ποιεῖν κείσοντα, καὶ παῖς τὸ μετ' ἐνιαυτὸν ποιεῖν κείσοντα αὐτὴν (δοκεῖ γάρ τοις κείσονταί τοι μετ' ἐνιαυτὸν ἀναδοθῆναι τὴν προϊκὰ τὸν παραγόντα), ἀλλ' ἐπειδὴ μᾶλλον τούτο ὁ νόμος τίθεται καὶ φύοτες ἐστὶ τῆς προικὸς τὸ μετ' ἐνιαυτὸν τὰ κυρτὰ στρεφεούματι, οὐ κείσοντα ταῦτην ποιεῖ, ἀναγοῦντα τὸ πρῶτον σύμφωνον, ἐν ᾧ συμπλέγεται προαινέτα ἀναδοθῆναι τὴν προϊκα, καὶ συμφωνοῦντα τούτο μετ' ἐνιαυτὸν γενέσθαι. [Sch. u. I. 758.]

† Ὁ ὀδιδένερος χρόνος ἐν τῇ ἐπιδόσει τῆς προικὸς ἐνιαυτός ἐστιν, ὃς καὶ καὶ τὸν ἀνδρὸς καὶ ὑπὲρ τοῦ ἀνδρὸς ἐμμηνέσται· ἀπαιτών μὲν γάρ ὁ ἀνηρ καθεῖ ἐνιαυτὸν τούτον κείει· οὐ γάρ λαμβάνει τελειωθέντος τοῦ ἐνιαυτοῦ, ἀπαιτουμένος δὲ ὑπὲρ ἐνιαυτοῦ· ὀφελεῖ γάρ κατέχειν τὰ κυρτὰ ὁ ἀνηρ μὴ ἀπαιτούμενος μέχοις ἐνιαυτοῦ· τὰ δὲ ἀλητὰ παρενέντος τοῦ γάμου λυομένον ὀφελεῖ διδοσθαι. [Sch. u. I. 759.]

rius tanquam medicus plenam medelam ei affert, morbum et interitum eius remediis conventionis prolatis sanans.

13) nam si mulier pacta sit] Pacta enim posteriora, quae rata esse dixit, si a parte contractus re nondum secuta recessum sit, etiam hoc casu et in actionis transformatione rata esse dixit.

Attente legas Antiquum, qui optime hanc regulam te docet, ne hoc caput illis, quae supra dicta sunt, adversari tibi videatur. Idem enim <sup>a)</sup> est, actionem transformari, et per exceptionem tolliri. Transformatio enim modus tollendi obligationem dicitur. Hic autem actio non sublata per exceptionem, sed transformata est.

14) statim recipiat] Etenim hic rursus ad supra dicta recurrat et de pacto disserit, quo obligatio non ipso iure, sed per exceptionem tollitur. Pactum enim de dote statim recipienda nondum actionem sustulit. Per solutionem enim haec naturaliter tollenda erat. Nec mihi dicas, quomodo probabile sit, hic mentionem omnino fieri pacti, quod actionem, licet non ipso iure tollat, obligationem autem quodammodo hoc pacto non sublatam videri, immo meliorem fieri, quia conditionem mulieris, quantum ad ipsam, meliore faciat? Mulier enim, cui maritus dotem statuto legibus tempore redere tenetur, priore pacto maritum sibi obligavit, ut statim dotem redderet. Sed modum tollendi obligationem puto esse quoque mutationem et novationem. Non enim quicquid tollitur, prorsus deletur, sed etiam id, quod mutatur, tolli diciunt. Sicut enim prioris formae et status mutatione sublata est actio, ideo, quia non ipso iure, sed per exceptionem sublata est, rursus pacto posteriore renovari potest.

Verbi gratia, cum novella constitutio velit, ut maritus res mobiles dotales post annum inde a soluto matrimonio mulieri restituat. Si vero mulier pacta sit, ut statim soluto matrimonio res mobiles recipiat, si quidem in dote danda vel constante matrimonio hoc convenerit, pactum valet, et recte desiderat, eas statim sibi reddi, quia, priusquam nasceretur de dote actio, pactum intercesserat. Quodsi post divortium eiusmodi pactum factum sit, mulier non prodest, neque formam actioni de dote constitutione tributam transformare potest, quia pactum ex intervallo sive spatio temporis interiecto initum est. Item legibus definitum est, quales usuras pupilli tutorem praestare oporteat. Sed si pupillus pactus sit, ut usuras legitimis maiores acciperet, si quidem in pupillari adhuc aetate constitutus pactus sit, pactio rata est. Actio enim tutelae, quae post pubertatem ei nascitur, pactum iam interpositum inveniet, et per illud transformatur, et recte ea gravissimae usurae petuntur. Si vero iam pubes factus post natam ei tutelae actionem de gravioribus usuris sibi praestandis pactus sit, pactum hoc non valet, neque tutelae actionem iam partam secundum eam, quam habet, naturam, transformat, ne ex pacto nova actio nascatur. Ea enim denum pacta contractibus insunt, quae priusquam actiones nascantur, interponuntur, et quasi novam quandam legem actionibus tribuant, initio quippe contractus inita.

15) fieri non videtur] Licit enim quis dicat, mulieri non licere, dotis suae conditionem deteriore facere, eamque hoc casu deteriore illam facere (nam deterius esse quibusdam videtur, dotem post annum, quam statim reddi), tamen quia lex id sancit, eaque dotis natura est, ut res mobiles dotales post annum reddantur, deteriore eam mulier non facit, quae prius pactum, ex quo statim dos erat reddenda, tollens paciscitur, ut post annum id fiat.

Tempus statutum doti reddendae est annus, quem tam aduersus maritum, quam pro marito interpretamur: nam si maritus eam petat, aduersus eum annus est: nec enim anno completo eam accipit. Si vero dos ab eo petatur, annus ei indulgetur: maritus enim in annum usque res mobiles retinere potest, ut ab eo non petantur: immobiles autem res statim soluto matrimonio reddit.

c) Ita Cod. Coisl. Mibi legendum videtur μετατύπωσις.

d) Malim ζπι. e) Fabr. εὐρήσκει. f) Fabr. τεχθεῖσαι.

L. 27. §. 3.  
D. II. 14. Οὐκ ἔρωται τὸ συμφωνῆσαι, μὴ ἐνέχεσθαι ἀπὸ δόλου· εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἰσοδυναμεῖ αὐτῷ τῷ συμφωνῆσαι, μὴ κινῆσαι τὴν περὶ παρακαταθήκης<sup>8)</sup> ἀγωγήν· καὶ δύως ἔρωται.